17. Car allentare fuori qual che ignorante Lettore, uà con forma ridicola descriuendo alcuna function; che per
 moralità noi facciamo in occasione di morte, e fra l'altre uà supponendo. che noi solamo peccar l'acqua
 del vicinato, che uà sia qual che morto, et in questo molto si dilata.
 Altretanto io sarò breue nella rigorta, offendo tutto la detta cosa fatta per morali auuertimenti per

accus non si macerantur humida, e donna nella loro gafa per allegrezza, e non si tramangano afa con il vino, accus non uentibus
D. aut d. peccato.

14. Conterà con beffe il licerale di quel deo babinico, che nella festa di Curim dobbiamo beuere sin che perdiam l'uso
di ragione.

A leuare rotonde si legge l'explicatione di quest' Aforismo nel commento di Rabbi Doseph Caro nel B'nyal Ammin.
prima parte trattato di Curim num. 695. E obligato l'huomo d'ubriacarsi nel Curim non da ubriachi, da l'ubriachetta
e prohibitione totale, e non u' e maggior peccato di questo, per che cagiona adulteri, et homicidi, e quanto peccati oltre di questi,
ma non, che beua un poco piu d'l suo solito. Nel' istessa forma l'explica il B'nyal Halamuz nel detto trattato, e
Abudum nel medesimo trattato dice, che questa frase di dire era per quelli temp, che come poco a que facti al
vino, ogni poco l'ubriacaua, ma ne nostri temp, che continuamente beuemo il vino, e non ci ubriacamo
cosi facilmente, non si doue pero bere tanto vino, cospagnando iui la ragione, che li babbin hanno ordinato, che
si beua il vino, non sia per fomentare questo uitis, ma per mostrare un actual memoria del miracolo di
Lotter, che il principio, et il fine fu nella fontana d'l vino d' Apuero, e perciò Mardocceos ordino si chiamassero
la Porteri, giorni di Conuict. Quia in spiritibus diebus se ultra iudaei de inimicis suis, et inuicem, aqua trinita in hilarietate,
gaudiumque conuicti sunt, et tuncque dies in opularum, et que Latine, of. Esay Cap. 9. v. 12. Ma senza piu affacciarci,
basta riconoscere le proprie parole del detto Aforismo, doue per sono non si promina il vino, ne il uerbo del
qual si serua ha tal' irreligienza, cioè l'uaforma, il quale nel B'nyal Halamuz di Leticum Galmidicum, et
Galbaicum nella parola basam si dichiara per soauita, e dolcezza intendendolo per uerbo Galbaico, adice
=ndo per prova, che le parole d'l uerso. Quid cum maffis in aqua, in dulcedinem uerse sunt. Exod. Cap. 13. uers.
16. in Hebraico Vaimothaku hamaim, vien tradito nel Galbaico (Dargumz) ubrimu maia, onde senza sospetto d'errore
si puo dire, che l'irreligienza e'. E obligato l'huomo d'ubriacarsi, o sia radlerri nel Curim, e di l'ha glosas che
uogliu dire beuere il vino non puote hauere hauna altra intentione, che questa secondando forsi il deo Di
= dico, et uinum letificat cor hominis. Psalm. 104. nek. vulgata 103. uers. 16. anzi e impossibile il credere, che in
tempo così giouiale uogliano render uizioso il deo fomento d' allegrezza con ingora: L'extremo fomentame
di trauaglio, e mestitia così appellato dal' isefo Dada l'ubriacazione, Turbati sunt, et moti sunt sicut obui
Psalm. 107. nella vulgata 106. uers. 12.

15. Afferà per uost' afionia, che la pena delle donna portando il capo scoperto d'l giorno d'he uera in auanti
sia lo stard appeso per li capelli nek. inferno.

Quest' impositione e fatta alla Donna manifesta per obligarla a maggior modestia, e fedeltà con il

la trasalicio, per non rendermi noioso all' L. E. loro. Supplicandoli però hauer in considerazione, che quand
alcuno de' nostri habiti, non solo nelle cose sudette, ma anco in qualche altro hauea interesse di dire in fatto
puro, e liberale (il che espressamente non è), e che il concetto fosse improprio, da venduto a qualche opinione,
repubb. fero è, che sarebbe confederata, e detestata dagli Ebrei, come confidiamo al bati' Jhel, quale discusso,
da doppo Decidia non ci sarebbe stato altro Mespia, come con diavrezza si legge nel Shen Jrael, trattato
Sanedrini cap. 11; Et ancora fra' Signori Christiani: u. sono de'gl. Autori piu' celebri, e famosi, che sono
stati degni di censura per gl' Errori grauissimi: da loro creduti; et insegati; come Origene, e Ieronimo, et
altri, che per breuita' si trasaliciano. Questo fu' molto ben conosciuto da Carlo burgenze, prima Duca de'loro
poi fantico, e poi apunto Vescouo di burges, il quale nelle editioni sopra il cap. 1. della Genesi dice: Sanct.
inter Christianos fuerunt aliqui Arianici, et Arian; Arianiani, et huiusmodi, quorum error et non sunt imponendi
ueris Christianis, sic inter Judos est. Et inferius soggiunge -- Quapropter attribueri unum errorem Hebrais
in communi, non est uile ad eorum reductionem: credunt enim quod nos fingimus mandata contra eos, quod non
modicum impedimentum praestat, ad hoc ut reddamur eis credibiles.

Epocho gia' gl' Ebrei a grauissima ingiuria fatti: d'el Popolo in bologna un similianro modo di propositioni,
e discorsi fatti d'el detto sig. Neofiti, e cagiono alla loro Pace scouenti considerabili, et a gran misericordia
Diuina, che non si siano uelute li intere Traghe anco in Firenze, et altri luoghi, doue il detto Tradimento
non solo sul Culpito, ma anco ne discorsi priuati uà continuamente lacerandoli; faccogli affanno sotto
alt' ammonitioni, e rimproueri, che con retta carita', e diuinita' si sono compiaciuti fargli li Signori
Vescouo; e Religiosi d'ella prima riva di detti luoghi, da quali dara facilissimo all' L. E. loro riportarne
le uere attestationi, aspettando perciò riceuere questa giustizia da questo sacro Tribunale di uenir
liberati d'he presentis, e future ingiuria, che permettendoli la stampa d'el detto libro portar ebbe a questa
misera Natione accompagnate con un infinita' di derisioni, et odij d'el Popolo meno acuto, e scierifico.
Nè credo suffragi la ragione decantata d'el detto Neofiti, che lui non registrò in detto libro coad alcuna de' non sua
Mata portata da altri Autori, e che già impresi si laggiuano; supplicandoli per infalibile, che se si fossero raggran-
tate a questo sacro Tribunale l' accennate ragioni, non hauerebbero detti Autori così facilmente ottenuta
la licenza per dette stampe. E poi se non uincua coad alcuna, che uile apporta al mondo questo nuovo
registro?